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VALORACIO GLOBAL

El present informe actualitza els indicadors de I’Agenda 21 de Barcelona aprovats pel
Consell Municipal de Medi Ambient i Sostenibilitat de Barcelona, i que responen als 10
objectius del Compromis Ciutada per la Sostenibilitat 2002-2012.

Aquests indicadors han estat un instrument de coneixement dels progressos de la ciutat
des de la perspectiva del desenvolupament sostenible, atés que han permés recopilar de
manera sintetica i global informacid sobre els diferents ambits d'activitat, tot detectant
les principals dades i tendéncies per a descriure el comportament de la ciutat. D’aquesta
manera, s'ha pogut fer una analisi de la seva evolucié en el temps en relacié amb les
tendencies desitjades, si bé la série de dades de les quals s’ha disposat ha variat en
cadascun.

A I'hora de valorar el comportament dels 31 indicadors i subindicadors, cal tenir en
compte que 4 no s'actualitzen i de 2 no es disposa d'informacid. Dels 25 indicadors i
subindicadors restants, 13 han millorat respecte I'any anterior, 4 s’han mostrat estables i 8
han empitjorat.

Com en les edicions anteriors, el comportament dels indicadors s'ha analitzat considerant
dues variables: d'una banda, I'evolucid respecte I'any o valoracié anterior (ja que no tots
els indicadors s'actualitzen cada any), i de I'altra, el comportament tendencial des de I'any
d'inici de I'analisi. D'aquesta manera, s'intenten corregir les fluctuacions puntuals que
poden fer valorar negativament o positivament un indicador, quan en realitat la tendéncia
a mig termini pot ser |'oposada.

COMPORTAMENT NOMBRE
Milloren 13
Estables 4

B Empitjoren 8

No es disposa de dades 2

No s'actualitza 4
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Ajuntament
de Barcelona

EVOLUCIO DE LA POBLACIO DE BARCELONA (2000-2013)

1.650.000
1.640.000
1.630.000
1.620.000
1.610.000
1.600.000
1.590.000
1.580.000
1.570.000
1.560.000
1.550.000
1.540.000
1.530.000
1.520.000
1.510.000
1.500.000
1.490.000
1.480.000
1.470.000
1.460.000
1.450.000

2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 [ 2005 | 2006 | 2007 [ 2008 | 2009 [ 2010 | 2011 [ 2012 [ 2013 |
[—Foblaci6| 1.496.266 | 1.503.884 | 1.527.130 | 1.582.738 | 1.578.546 | 1.593.075 | 1.605.602 | 1.595.110 | 1.615.908 | 1621.537 | 1.619.357 | 1.615.448 | 1.620.943 | 1.611.821 |
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ELS 25 INDICADORS PER OBJECTIUS
DEL COMPROMIS CIUTADA PER LA SOSTENIBILITAT 2002-2012

Protegir els espais lliures i la biodiversitat i ampliar el verd urba (objectiu 1)
1 - Superficie verda per habitant
2 - Biodiversitat de les aus

Defensar la ciutat compacta i diversa, amb un espai public de qualitat (objectiu 2)
3 - Accessibilitat a espais publics i serveis basics
4 - Index de renovacié urbana

Millorar la mobilitat i fer del carrer un entorn acollidor (objectiu 3)
5 - Mode de desplagament de la poblacio
6 - Proporcio de |'espai viari amb prioritat per a vianants

Assolir nivells optims de qualitat ambiental i esdevenir una ciutat saludable (objectiv 4)

7 - Nivell de contaminacio acustica
8 - Qualitat ambiental de les platges
9 - Qualitat de I'aire

10 - Esperanga de vida en néixer

Preservar els recursos naturals i promoure I'Us dels renovables (objectiu 5)
11 - Consum total d’aigua per habitant

12 - Consum d’aigua freatica per a serveis municipals

13 - Consum d’energia d'origen renovable

Reduir la produccio de residus i fomentar la reutilitzacio i el reciclatge (objectiu 6)
14 - Generacid de residus solids urbans

15 - Recollida de matéria organica

16 - Recollida selectiva de residus

Augmentar la cohesio social, enfortint I'equitat i la participacio (objectiu 7)
17 - Taxa de no graduacié en ESO

18 - Poblacié amb estudis universitaris finalitzats

19 - Accessibilitat a I'habitatge

20 - Grau d'associacionisme

Potenciar I'activitat econdomica cap a un desenvolupament sostenible (objectiu 8)
21 - Nombre d’organitzacions amb certificaciéo ambiental

Progressar mitjancant I'educacio i la comunicacié ambiental (objectiu 9)
22 - Nombre d'escoles que participen en projectes d'educacié ambiental

Reduir I'impacte sobre el planeta i promoure la cooperacio internacional (objectiu 10)
23 - Emissions de CO, equivalent anuals
24 - Nombre de punts de venda o consum de productes de comerg just

Indicador relacionat amb tots els objectius del Compromis
25 - Grau de satisfaccio ciutadana

INDICADORS DE SOSTENIBILITAT DE BARCELONA - 2013

(3]



&T} Ajuntament
"84 de Barcelona

RESUM DELS INDICADORS 2012-2013

B MILLOREN

ESTABLES

M EMPITJOREN

1- Superficie verda per habitant

5—Mode de desplagament de la
poblacio

2.1 - Biodiversitat dels ocells
autoctons

9.2 — Qualitat de I'aire: oxids de
nitrogen

8.2 — Qualitat ambiental de les
platges: aspecte visual

2.2 — Biodiversitat dels ocells
assilvestrats

11— Consum total d'aigua per
habitant

12 — Consum d'aigua freatica per
a serveis municipals

13.1 - Consum d’energia
renovable

9.1 — Qualitat de l'aire: nivells
d'ozo
10 — Esperanga de vida

4 —Index de renovacié urbana

8.1—Qualitat ambiental de les
platges: Escherichia coli

15 — Recollida de matéria
organica

13.2 — Generacié amb energia
solar

16 — Recollida selectiva de residus

14 — Generacio de residus
municipals

19.1— Esfor¢ economic d’accés a
I'habitatge

17— Taxa de no graduacio en ESO

21— Organitzacions amb
certificacié ambiental

18 — Poblacié amb estudis
universitaris

19.2 — Accessibilitat a I'habitatge:
contractes lloguer

19.3 - Accessibilitat a I'habitatge:
preu mitja del contracte de
lloguer

22 — Escoles que participen en
projectes ambientals

23— Emissions de CO,.q anuals

NO S'ACTUALITZEN

3 Accessibilitat a espais pUblics i serveis basics

7.1 Nivell de contaminacié acustica: longitud de carrers
7.2 Nivell de contaminacid acustica: poblacio

20 Grau d'associacionisme

NO ES DISPOSA DE DADES

6 Espai viari amb prioritat per a vianants
24 Punts de venda de productes de comerg just
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Indicador 1

SUPERFICIE VERDA PER HABITANT

OBJECTIU DEL COMPROMIS CIUTADA PER LA SOSTENIBILITAT NUM. 1
Protegir els espais lliures i la biodiversitat i ampliar el verd urba (linies d'accid 1.3, 1.4 i 1.5).

DESCRIPCIO DE L'INDICADOR
Expressa la superficie de la ciutat ocupada per espais verds (en m” per habitant) .

El verd inclou les categories de verd urba i verd forestal, segons la tipificacié de la Direccid
d'Espais Verds i Biodiversitat de Medi Ambient i Serveis Urbans - Habitat Urba de I'Ajuntament

de Barcelona.

PARAMETRES DE L'INDICADOR
Unitat: metres quadrats per habitant (m*/hab)

Periodicitat: a

nual

Poblacié a 1 de gener de 2013: 1.611.822 habitants
Font: Ajuntament de Barcelona. Medi Ambient i Serveis Urbans.

DADES ANY 2013

= Superficie verda per habitant: 18,05 m*/habAugmentar ()
= Superficie verda total: 29,10 km® Augmentar (M)

EVOLUCIO (1997-2013)

29,40

29,20

29,00

28,80

28,60

28,40

28,20

28,00

27,80

Superficie verda - km?

27,60

27,40

27,20

27,00

SUPERFICIE VERDA PER HABITANT

TENDENCIA DESITJADA

19,00

- 18,50

- 18,00

- 17,50

+ 17,00

- 16,50

- 16,00

F 15,50

1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013

Superficie total

27,28 | 27,34 | 27,63 |27,79 | 27,84 28,02 |28,31 28,35 28,37 |28,47 28,57 28,75|28,72|28,77 28,93 |28,97|29,10

j===Superficie Per habitant

15,00

18,08 |18,12(18,37 | 18,57 | 18,49 18,35 17,89 | 17,96 | 17,81 | 17,73 | 17,91 |17,79 | 17,71 | 17,77 | 17,91 | 17,87 | 18,05
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VALORACIO INTERANUAL

La superficie verda total de Barcelona esta constituida per la suma dels parcs i jardins urbans i la
part de |'espai forestal de Collserola integrada en el municipi. En els darrers anys, aquesta

superficie s’ha anat incrementant progressivament fins arribar als 29,10 km* el 2013, un 6,6%

més que I'any 1997 (27,28 km”?). Respecte I'any 2012, la superficie va augmentar en 0,13 km”.

Pel que fa a la superficie verda per habitant, I'any 2013 va ser de 18,05 m®, 0,28 m’/hab menys
1 . 2 . . ’ . .

que l'any anterior (17,87 m°/hab). Entre les actuacions de creacid d’'espais verds realitzades

durant I'any 2013, destaquen les segients, que superen els 1.000 m*:

DISTRICTE ESPAIVERD

Gracia Dones del 36, Placa de les

Horta-Guinardo Maragall, Pl.

Les Corts Can Rigal, Parcde

Les Corts Panama, 1

Nou Barris Cassas i Amigo

Nou Barris Parc de Roquetes

Nou Barris Duero, 18

Nou Barris Tamariu - Palamos

Nou Barris Trinitat Nova (TalUs)

Nou Barris Ciutat Meridiana (Rasos de Peguera - Vallcivera)
Nou Barris Casa de l'Aigua

Nou Barris Rio de Janeiro - Valldaura

Nou Barris Angel Pestaiia, Plaga de

Sant Andreu Tarrega-Séquia Madriguera-Vilamajor-Sas
Sant Marti Cami Antic de Valéncia, 54

Sant Marti Alaba - Meridiana - Badajoz

Sant Marti Sufregistes Catalanes, Jardins de les

Sant Marti Doctor Trueta- Alaba

CONCLUSIONS

SUPERFICIE M?
2.328
1.144
29.610
1.406
1.486
5.033
1.650
3-243
21.495
3-355
3.176
4.461
10.943
1.723
1.323

16.284
2.905
3.067

v’ Lleuger increment de la superficie verda total de Barcelona i de la superficie verda per
habitant, en el darrer any.

v" Increment notable de la superficie verda total des de I'any 1997 (1,7 km”?).

VERD/HABITANT
Evolucio6 any anterior B MILLORA
Tendéncia darrers anys ESTABLE

INDICADORS DE SOSTENIBILITAT DE BARCELONA - 2013
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Indicador 2
BIODIVERSITAT DE LES AUS

OBJECTIU DEL COMPROMIS CIUTADA PER LA SOSTENIBILITAT NUM. 1
Protegir els espais lliures i la biodiversitat i ampliar el verd urba (linia d'accio 1.5).

DESCRIPCIO DE L'INDICADOR

Els ocells son un bon indicador dels nivells de qualitat ambiental d'un espai urba. Per tal de
disposar de dades actualitzades i en continu sobre la diversitat d’ocells a Barcelona, aixi com per
facilitar la comparativa amb els resultats d'altres estudis realitzats al pais, s'ha actualitzat i
modificat la metodologia del programa TRIM, en base a espécies i exemplars d'ocells
identificats en 11 recorreguts de 3 km. En funcio de les tendéncies poblacionals de les diferents
espécies d'ocells (a totes els atorga el mateix pes), I'index general puja o baixa. La sistematica
adoptada és la mateixa que s’empra en el programa de Seguiment d’'Ocells Comuns de
Catalunya (SOCCQ). La grafica que es dona correspon a una analisi conjunta d’ocells nidificants i
ocells hivernants per cada un dels grups tractats; les espécies autoctones i les assilvestrades.

PARAMETRES DE L'INDICADOR
Unitat: diferéncies respecte al nivell de referéncia de I'any 2002 (=1)
Periodicitat: anual
Font: Universitat de Barcelona. Institut Catala d'Ornitologia

DADES ANY 2013 TENDENCIA DESITJADA
2.1 - Espécies autoctones: 0,80 Augmentar (M)
2.2 - Espécies assilvestrades: 1,15 Disminuir (V)

EVOLUCIO (2005-2013)

OCELLS AUTOCTONS | ASSILVESTRATS A BARCELONA

1,40

1’00 \

0,80
0,60
0,40

0,20

0,00

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Ocells autoctons Ocells assilvestrats ——Lineal (Ocells autoctons) =——Lineal (Ocells assilvestrats)

Cal destacar que en relaci6 a anys anteriors s’han eliminat els tres primers anys d’estudi (2002, 2003 i 2004) ja que a Barcelona el SOCC no
es va consolidar fins al 2005 i el nombre d'itineraris que es van realitzar els primers anys va ser molt baix, de manera que els resultats
quedaven fortament condicionats per I'escassetat de dades.

INDICADORS DE SOSTENIBILITAT DE BARCELONA - 2013
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VALORACIO INTERANUAL

Al municipi de Barcelona, durant el 2013 es van realitzar quatre campanyes de cens d'ocells -
dues a I'hivern i dues a la primavera- a partir dels contactes ornitologics realitzats al llarg d’onze
recorreguts. En relacié a I'any passat, els indicadors d’ocells autoctons s’han comportat de
forma lleugerament més negativa amb el valor més baix de la série analitzada, tot i que aquest
fet també s’ha produit al conjunt de Catalunya i podria estar relacionat amb una climatologia
inestable de la primavera passada, particularment adversa als ocells nidificants.

Els ocells assilvestrats, en canvi, continuen mostrant una estabilitat (equilibri entre el descens
de coloms i l'increment d’exotiques), i mostren pocs canvis en el conjunt de la série estudiada.
Entre les especies nidificants autoctones, destaca la davallada continuada del pardal i la merla,
dues de les especies més comuns a la ciutat, tant a I época de cria com a I'hivern. D'altra banda
cal assenyalar 'augment espectacular del tudo (sobretot a la temporada de cria), les davallades
a la cria i hivernada de la cadernera, i el verdum, espécies també en descens a tot Catalunya i el
descens del xoriguer. Entre els voladors estivals I'oreneta disminueix moderadament, el falciot
roman estable, i el ballester augmenta moderadament. D‘altra banda, entre els ocells
assilvestrats destaca l'increment fort de la cotorra de Kramer, mentre que la cotorreta de pit
gris, presenta una tendéncia incerta que sembla estabilitzar-se. En el cas dels coloms s'aprecia
una forta tendéncia a la baixa fruit de les accions positives de control per part de I’Ajuntament.
Cal dir que per obtenir uns indexs comparables amb dades d'altres indrets s'utilitza el programa
TRIM. Aquest programa fa servir com a element de comparacié un any de referéncia al que
dona el valor 1 (en aquest cas el 2005). En funcio de les tendéncies poblacionals de les diferents
espécies d'ocells (a totes els atorga el mateix pes), I'index general puja o baixa.

Les tendéncies generals de la comunitat d'ocells han de ser considerades com a provisionals ja
gue es compta només amb g anys de dades, que amb les grans fluctuacions poblacionals entre
anys, son insuficients encara per definir unes tendéncies robustes.

CONCLUSIONS

v L’evolucid de les espécies d'ocells autoctons I'any 2013 va ser negativa, comportament
identic al de I'evolucio dels darrers anys.

v" Els ocells assilvestrats van augmentar I'any 2013, si bé en els Ultims anys la tendéncia sembla
estabilitzar-se.

‘ ESPECIES AUTOCTONES ESPECIES ASSILVESTRADES ‘

‘ Evoluci6 any anterior M EMPITJORA B EMPITJORA ‘

‘ Tendéncia darrers anys B EMPITJORA ESTABLE ‘

INDICADORS DE SOSTENIBILITAT DE BARCELONA - 2013 [8]
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Indicador 3
ACCESSIBILITAT A ESPAIS PUBLICS | SERVEIS BASICS

OBJECTIU DEL COMPROMIS CIUTADA PER LA SOSTENIBILITAT NUM. 2
Defensar la ciutat compacta i diversa, amb un espai public de qualitat (linia d'accio 2.2).

DESCRIPCIO DE L'INDICADOR
Percentatge de poblacio que té accés a un, dos, tres, quatre o cinc serveis acumulats de la xarxa
d'utilitzacio publica a menys de 300 metres: espais publics o oberts; transport urba; punts verds;
centres d'educaci6 infantil, primaria o secundaria; centres d'atencid sanitaria (CAP i hospitals).
L'actualitzacié és quadriennal, perque es considera que els canvis son més perceptibles en
aquest termini.

PARAMETRES DE L'INDICADOR
Periodicitat: quadriennal (la propera actualitzacio correspondria I'any 2016)
Font: Ajuntament de Barcelona. Agéncia d'Ecologia Urbana, a partir de diverses fonts

DADES ANY 2012 TENDENCIA DESITJADA
= Accessibilitat a un servei: 100%
= Accessibilitat a dos serveis: 99,5%
= Accessibilitat a tres serveis: 96,0% Augmentar (M)
= Accessibilitat a quatre serveis: 69,4%
= Accessibilitat a cinc serveis: 55,3%

No s’actualitza el 2013
EVOLUCIO (1999-2012)

NOMBRE DE SERVEIS ACUMULATS A MENYS DE 300 M

100 99,8 99,9 100 gg 5 98.8 994 99,5
100 - : 96,0

90 -
80 - 77.1

70 -

55,3

Percentatge

40 -

30

20 -

10

1 2 3 4 5

Nombre de serveis
1999 m 2004 m 2008 w2012

En l'actualitzacié de 2012 s’hi han introduit alguns retocs metodologics que han modificat lleugerament alguna de les dades, sobretot la
relativa a 'accessibilitat a cinc serveis, la qual cosa crea alguna distorsié a I'hora de comparar-les amb les d’anys anteriors.

INDICADORS DE SOSTENIBILITAT DE BARCELONA - 2013 [9]
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ACCESSIBILITAT ALS DIFERENTS SERVEIS PER SEPARAT (%)

SERVEIS

Espais verds a 300 m

Transport urba a 300 m

Punts de brossa neta a 300 m
Centres educatius a300 m

Centre d'atencio sanitaria a 300 m

VALORACIO INTERANUAL

1999 2004 2008
99,4 99,5 99,4
98,7 98,7 99,9
99,9 99,2 99,2
62,7 68,5 67,3
28,8 28,1 34,2

2012

99,3
98,9
58,4
89,3
32,5

En general, els ciutadans de Barcelona tenen cada vegada un millor accés als serveis basics; és a
dir, han de recoérrer distancies menors per arribar a la xarxa publica de transport, centres

sanitaris, centres escolars, etc.

Les dades de 2012, tot i els retocs metodologics introduits en I'analisi, mostren que gairebé el
100% de la poblacio continua tenint accés a tres serveis a menys de 300 metres, el 70% a quatre i
el 55% a cinc. L'evolucid global ha estat, per tant, positiva.

MAPIFICACIO DE L’ACCES ALS SERVEIS

306

CONCLUSIONS

L]
n2

n4
n5

v' Es manté estable I'accés dels ciutadans a tots els serveis basics.

v’ Gairebé tots els ciutadans tenen accés a tres serveis basics a menys de 300 m.
v Des de 1999, la progressié ha estat a l'al¢a i en la majoria de serveis se supera el 99%.

ACCESSIBILITAT A SERVEIS BASICS

Evolucio any anterior

NO S’ACTUALITZA 2013

Tendeéncia darrers anys

ESTABLE

INDICADORS DE SOSTENIBILITAT DE BARCELONA - 2013
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Indicador 4
INDEX DE RENOVACIO URBANA

OBJECTIU DEL COMPROMIS CIUTADA PER LA SOSTENIBILITAT NUM. 2
Defensar la ciutat compacta i diversa, amb un espai public de qualitat (linia d'accio6 2.1).

DESCRIPCIO DE L'INDICADOR
Expressa el nombre d'habitatges reformats (obres majors) i de nova construccié amb relacio a la
poblacio total de I'any, representat en milers d'habitants.

PARAMETRES DE L'INDICADOR

Unitat: habitatges nous + reformats/1.000 habitants

Periodicitat: anual

Poblacié a 1 de gener de 2013: 1.611.822 habitants

Font: Ajuntament de Barcelona. Departament d’Estudis i Programacio

DADES ANY 2013 TENDENCIA DESITJADA
* [ndex de renovacié urbana: 0,91 Valorentre 2i3
- Habitatges nous: 768
- Habitatges de reforma ifo ampliacio: 706

EVOLUCIO (1998-2013)

INDEX DE RENOVACIO URBANA (HABITATGES NOUS | REFORMATS)

5,50
5,00

8

s 450

2

[}

£ 400

(=3

3

= 350

2

©

E 300

2

2 250

v

>

g2 200

g

g L0

8

T 1,00
050
0,00

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
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VALORACIO INTERANUAL

Es considera un fet positiu que I'index de renovacié urbana es mantingui al voltant del 2-3, ja
que aixo vol dir que els habitatges i edificis es mantenen en les condicions adequades. En canvi,
una disminucid continuada de l'indicador posa de manifest I'envelliment del parc residencial de
la ciutat, amb tots els inconvenients que aquest deteriorament suposa.

L'any 2013, l'index de renovacid urbana es va situar en 0,91, xifra inferior a la de 2012 (3,24),
pero gairebé 4 punts inferior a la de 2006, quan el valor va arribar al seu maxim.

El 2013 el nombre d'habitatges nous es va reduir a la meitat respecte I'any anterior (de 1.492 a
768), mentre que el d’habitatges reformats va augmentar de 523 a 1.251. El repartiment
percentual entre habitatges nous i de reforma va ser del 52% i el 48%, respectivament, valors
forca allunyats dels de I'any 2011 (38% i 26%, respectivament, el 2012). La relacio entre els
habitatges reformats i els nous va ser de 0,92 (0,35 els anys 2011 i 2012).

La davallada dels darrers anys evidencia I'estancament del sector de la construccio, que es
manifesta en la continua reduccié del nombre de llicéncies d’obra atorgades i en la disminucio
dels metres quadrats de nova construccio. Les prioritats del programa de rehabilitacié del parc
d’habitatges se centren principalment en barris i arees d’atencid especial, en la reforma urbana
per patologies estructurals, en la remodelacié urbana per millora urbanistica i en el foment de
la rehabilitacio d’habitatges en sol urba consolidat, tot donant prioritat al lloguer.

Pel que fa a les obres de reforma i ampliacio, els expedients més abundats corresponen als
relacionats amb edificis d’habitatges, i corresponen principalment a millores estructurals de
cobertes i faganes, millora de I'habitabilitat amb instal-lacions d’'ascensors i canvi d'Us de locals
comercials i oficines a habitatge.

CONCLUSIONS

v" Continua reduint-se el nombre d’habitatges de nova construccio.
v’ Torna a incrementar-se el nombre d’habitatges reformats i/o ampliats.

RENOVACIO URBANA

Evolucio6 any anterior M EMPITJORA

Tendéncia darrers anys M EMPITJORA

INDICADORS DE SOSTENIBILITAT DE BARCELONA - 2013 [12]
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Indicador g

MODE DE DESPLACAMENT DE LA POBLACIO

OBJECTIU DEL COMPROMIS CIUTADA PER LA SOSTENIBILITAT NUM. 3

Millorar la mobilitat i fer del carrer un entorn acollidor (linies d'acci6 3.3, 3.5, 3.6 i 3.10).

DESCRIPCIO DE L'INDICADOR

Expressa el mode de transport que els ciutadans fan servir per als seus desplagaments
quotidians, considerant els viatges interns de més de cinc minuts. Per etapa, s'entén la fraccid
modal (modes de transport) en la que es divideix un desplacament i que comporta un canvi
modal (sempre major a cinc minuts). La categoria transport public inclou el metro, I'autobus, el
tren, l'autocar i el taxi. La categoria transport privat inclou el cotxe, la moto, la furgoneta i el
camio. Els valors estimen el nombre d'etapes de desplagaments diaris.

PARAMETRES DE L'INDICADOR
Unitat: %
Periodicitat: anual

Font: Ajuntament de Barcelona. Direccio de Serveis de Mobilitat

DADES ANY 2013 (desplagaments interns)
= Apeuienbici: 49,1%
= Transport public: 33,2%
= Transport privat: 17,7%

EVOLUCIO (2004-2013)

MODE DE DESPLAGAMENT DE LA POBLACIO
55

50

TENDENCIA DESITJADA

Augmentar (M)
Augmentar ()
Disminuir (V)

45
40
35
N 30
5
£
S 15
[ 7]
a
20
15
10
5
0 : : : : :
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
WA peu i en bici 46,0 4538 456 452 457 465 475 483 492 491
Transport public 34,9 350 35,2 35,5 35,2 348 34,2 340 329 332
B Transport privat 9.1 19.1 19,2 194 191 188 18,3 177 179 177
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VALORACIO INTERANUAL

Segons I'Estudi de mobilitat 2013 de la Direccié de Serveis de Mobilitat de I'Ajuntament de
Barcelona, el nombre de desplacaments interns diaris ha estat de 4.908.402 milions, una lleu
baixada del 0,7% respecte I'any 2012. L'Us del transport public es manté estable (+0,07%) si bé
es detecta un cert traspas de viatgers de TMB del metro (-1%) cap I'autobus (+1,7%). Els viatges
en transport privat, per la seva banda, també s’han reduit respecte el 2012 (-1,68%). Analoga
tendéncia mostra la mobilitat a peu i bicicleta que s’ha reduit gairebé en un punt.

El repartiment modal d'aquests desplagaments interns -és a dir, la distribucié per mitjans i
sistemes de transport- ha estat d'un 49,1% a peu i en bicicleta (49,2% el 2012), un 33,2% en
transport public col-lectiu (32,9% % el 2012), i un 17,7% en vehicle privat a motor (17,8% el
2012). Aix0 vol dir que els ciutadans de Barcelona fan servir en un 82,3% dels seus
desplagaments amb els mitjans de transport més sostenibles (82,2% al 2012)

De manera global, cal remarcar el fet que al 2013 els ratis per mode de les etapes de
desplagaments es rebel-len molt estables en front del 2012 (distribucié semblant) si bé hi ha una
lleugera baixada bruta en les etapes internes. Es pot considerar que no es modifiquen els habits
en els desplagaments i si una certa pacificacié que pot ser indicador de no creixement d'activitat
a la ciutat. (vegeu quadre).

Respecte als desplagaments diaris de connexid o inter-municipals, I'any 2013 se n’han realitzat
2,75 milions, un 0,41% menys que el 2012 (2,76 milions); el percentatge d'etapes a peu i en
bicicleta és practicament estable (passa del 7,5% al 2012 al 7,6% el 2013). El rati de les etapes en
transport public puja solament dues décimes, del 50,0% al 50,2% i el del transport privat
disminueix gairebé tres décimes (del 42,5% al 42,2%).

Qualitativament es pot dir que la ciutat “s’ha mogut una mica menys"”, perd gairebé amb els
mateixos costums. Si bé totes les variacions son molt petites (la qual cosa dibuixa un escenari de
“impass”) és cert que tots apunten cap una ecomobilitat que continua millorant, donat que es
redueix I'Us del vehicle privat tant en les etapes de desplagaments interns com les de connexio,
acompanyat d'una estabilitzacié o molt lleugera millora de I'Us del transport public i desplagar-
se caminant o en bicicleta

DESPLACAMENTS TOTALS INTERNS PER MITJANS (2013)

ETAPES 2012 2013 %13/12 A peu bic
Apeu 2318.687 | 46.9% | 2294341 | 467% | -11% T’a",SP‘t’rt 7.6%

) priva
Autobis 559.619 | 113% | 569133 | 116% | 17% 422%

DESPLACAMENTS INTERMUNICIPALS (2013)

Metro 716.546 14,5% 709.381 14,5% -1,.0%

FGC 87.430 1,8% 88.042 1,8% 0,7%

Renfe (Rodalies) 18.784 0.4% 18.634 0.4% -0.8%

Tramvia 38.891 0,8% 39.086 0.8% 0,5%

Autocar discrecional 79.545 1,6% 80.897 1,6% 1,7%

Taxi 127.180 2,6% 124.064 2,5% -2,5%

Transport

Cotxe conductor 337387 | 6.8% | 330302 | 67% | -21% public
Cotxe acompanyat 118.794 24% 116.300 24% -2,1% 50,2%
Moto conductor 282.878 5.7% 280.389 5,7% -0,9%

Moto acompanyat 16.946 0,3% 16.797 0,3% -0,9%

Bicicleta 115.402 2.3% 117.415 2,4% 1,7%

Furgd/camid 126.208 2,6% 123.621 2,5% -2,1%

TOTAL 4.944.299 100% | 4.908.402 | 100% -0,7%
INDICADORS DE SOSTENIBILITAT DE BARCELONA - 2013 [14]
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CONCLUSIONS

v' L'Us del transport public en desplagaments interns I'any 2013 es va mantenir practicament
estable respecte |'any 2012, amb un cert traspas de viatgers del metro cap I'autobus.

v' L'ecomobilitat (transport pUblic més mobilitat a peu i en bicicleta) va representar el 82,3%,
que denota un estancament respecte 2012.

v L’0s de la bicicleta continua augmentant, si bé més suaument que I'any anterior.

MODES DE DESPLACAMENT
Evolucio any anterior ESTABLE
Tendéncia darrers anys M MILLORA

INDICADORS DE SOSTENIBILITAT DE BARCELONA - 2013
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Indicador 6
ESPAI VIARI AMB PRIORITAT PER A VIANANTS

OBJECTIU 3 - COMPROMIS CIUTADA PER LA SOSTENIBILITAT 2002-2012
Millorar la mobilitat i fer del carrer un entorn acollidor.

DESCRIPCIO DE L'INDICADOR
Expressa la proporcio de la superficie de zones i carrers amb prioritat de vianants, respecte a la
superficie total de I'espai viari urba.

PARAMETRES DE L'INDICADOR
Unitat: %
Periodicitat: anual
Font: Ajuntament de Barcelona. Medi Ambient i Serveis Urbans. Habitat Urba

DADES ANY 2013 TENDENCIA DESITJADA
Proporcio espai per a vianants: Augmentar ()

Dades no disponibles des de 2012

EVOLUCIO (1998-2011)

ESPAI VIARI AMB PRIORITAT PER A VIANANTS

12.000.000 50
46,25 46,30

11.000.000

10.000.000

9.000.000

8.000.000 sa31 | 3441 | 3430 | 3434
7.000.000
56.000.000
5.000.000 .

Superficie (m?)
abiejuadiad

4.000.000 =
5.000.000 .
2.000.000 . .

1998 1999 2000 2001 2002 2005 2006 2008 2009 2010 2011

1.000.000

b H B

[ Calgades (m?)
B Espai amb prioritat per a vianants (m?)
=== Proporcio de l'espai viari amb prioritat per a vianants (%)

INDICADORS DE SOSTENIBILITAT DE BARCELONA - 2013 [16]
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Indicador 7
NIVELLS DE CONTAMINACIO ACUSTICA

OBJECTIU 4 - COMPROMIS CIUTADA PER LA SOSTENIBILITAT 2002-2012
Assolir nivells optims de qualitat ambiental i esdevenir una ciutat saludable.

DESCRIPCIO DE L'INDICADOR
Expressa el nivell de soroll en funcié de dos parametres: longitud de carrer i poblacio.
7.1 - Expressa la longitud de carrer (incloent-hi les places) exposada durant el periode dia-
vespre-nit ponderat (Lqgen) per als rangs segients: <60 dB(A); 60-65; 65-70; >70 dB(A).
7.2 - Distribucio de la poblacid exposada durant el periode dia-vespre-nit ponderat (Lgen) per als
rangs segients: <60 dB(A); 65-70; >70 dB(A).
[Lden: dia, de 7 a 21 hores; vespre, de 21 a 23 hores ponderat amb +5 dB(A); nit, de 23 a 7 hores
ponderat amb +10 dB(A)].

PARAMETRES DE L'INDICADOR
Unitats: % de dB(A)
Periodicitat: la propera revisio del Mapa Estrateégic de Soroll es realitzara el 2014
Font: Ajuntament de Barcelona. Medi Ambient i Serveis Urbans. Habitat Urba

DADES ANY 2012 TENDENCIA DESITJADA
7.1 - Longitud de carrer exposada > 65 dB: 48,7%
(53,8% I'any 2006) Disminuir (V)
7.2 - Poblacioé exposada > 65 dB: 52,0%
(52,3% I'any 2006) Disminuir (V)

No s’actualitza el 2013

COMPARACIO ANYS 2006-2012:

NIVELLS DE SOROLL - dB(A)
35 4

30 - 29,1

2% | 24,4 244

21,0 21,5

20 -

15 -

10 -+

Percentatge de soroll (%)

<60 60-65 65-70 >70
Longitud carrers 2006 M Longitud carrers 2012
Poblacio exposada 2006 M Poblacio exposada 2012

VALORACIO ANY 2012 (no s'actualitza el 2013)

INDICADORS DE SOSTENIBILITAT DE BARCELONA - 2013
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Tot i que des de I'any 1990 I’Ajuntament de Barcelona ha publicat diversos mapes de soroll,
d'acord amb la legislacio vigent, I'any 2009 es van harmonitzar els criteris aplicats d’acord amb
els requeriments europeus, i es va aprovar el primer Mapa Estratégic de Soroll de la ciutat (amb
dades acuUstiques del 2006-2007). Aquest és un dels instruments fixats a nivell europeu i que
inclou la identificacio dels nivells sonors (Mapa de soroll) i les dades de poblacio exposada.
D’altra banda, I'any 2011 es va actualitzar I'Ordenanga del medi ambient (que dedica el seu titol
4 a aquesta qlestio) i el 2010 es va aprovar el Pla per a la minoracio de la contaminacio acustica
de la ciutat, que conformen el conjunt d’eines per a la gestiéo ambiental del soroll.

La Comissio Europea és I'administracié que marca els estandards de qualitat acUstica a complir
per part de les ciutats i, per tant, també els llindars de soroll recomanables. La tendéncia, com
en altres indicadors relacionats amb la qualitat de I'aire, és definir nivells cada vegada més
restrictius.

El Mapa de soroll de Barcelona, entre altres dades, quantifica el percentatge de trams de carrers
i la quantitat de poblacio afectada per diferents nivells de soroll: <60 dB(A), 60-65, 65-70 i >70
dB(A). Pel que fa a la longitud de carrer exposada, i considerant la poblacid exposada a nivells
superiors als 65 dB(A), el resultat del mapa de 2012 ha estat de 48,7% (53,8% el 2006); és a dir,
han millorat en 5 punts. Pel que fa a la poblacid exposada, el resultat ha estat del 52,0% (52,3%
el 2006); és a dir, practicament s’ha mantingut com I'anterior, per bé que amb una lleugera
millora.

En resum, es pot dir que Barcelona, com altres ciutats europees, té uns nivells apreciables de
soroll, fruit de la convivéncia d'usos, d'un Us intensiu del carrer i, sobretot, del transit de vehicles
de motor.

CONCLUSIONS

v' La principal font de soroll a Barcelona I'any 2012 continuava sent el transit.

v' El percentatge de carrers exposats a nivells elevats de soroll es va reduir respecte als valors
de 2006, disminuint el percentatge de carrers amb pitjor qualitat acUstica i augmentant els
de millor qualitat. Respecte la poblacio exposada, aquesta es va mantenir estable.

LONGITUD DE CARRER POBLACIO EXPOSADA
EXPOSADA
Evolucio any anterior NO ACTUALITZAT NO ACTUALITZAT
Tendéncia darrers anys B MILLORA ESTABLE

INDICADORS DE SOSTENIBILITAT DE BARCELONA - 2013 [18]
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Indicador 8

QUALITAT AMBIENTAL DE LES PLATGES

OBJECTIU DEL COMPROMIS CIUTADA PER LA SOSTENIBILITAT NUM. 4
Assolir nivells optims de qualitat ambiental i esdevenir una ciutat saludable (linia d'accio 4.3).

DESCRIPCIO DE L'INDICADOR
Expressa la qualitat ambiental de les platges en funcio de dos parametres: la concentracio de
bacteris indicadors de contaminacio fecal, i I'aspecte visual de la sorra i del mar.

PARAMETRES DE L'INDICADOR
Unitat 8.1: UFC/100 ml (concentracio d'Escherichia coli)
Valor suficient segons la legislacid vigent (Reial Decret 1341/2007): percentil 9o = <500 UFC/100
ml (RD 1341/2007)
Unitat 8.2: % d'inspeccions visuals amb abséncia o preséncia poc important de solids flotants,
olis/lescumes, residus de banyistes, residus de mar (index avaluat durant la temporada de bany)
Periodicitat: anual
Font: Ajuntament de Barcelona. Agéncia de Salut Publica de Barcelona

DADES ANY 2013 TENDENCIA DESITJADA
8.1 - Concentracio d'Escherichia coli; valors inferior
i superior del percentil 9o: 16-111 UFC/100 ml Disminuir (V)
8.2 - Index d'aspecte visual de la sorra i del mar:
94% d'inspeccions visuals bones Augmentar (")

EVOLUCIO 2008-2013

220

200

180

160

140

120

100

80

60

Concentracio d'Escherichia coli

40

20

PERCENTIL 90 DE LES CONCENTRACIONS D'Escherichia coli (UCF/100 ml)

2008 2009 2010 2011 2012 2013
=—=Nova Mar Bella = Mar Bella =—=Bogatell
Nova Icaria S OMOITOSIo Sant Miquel
Banys St. Sebastia e FOTUM Llevant

L'any 2008 va canviar la metodologia per a determinar la qualitat de I'aigua de bany, ja que el bacteri indicador va passar a ser

I'Escherichia coli enlloc dels coliformes fecals, d'acord amb el RD 1341/2007, sobre la gestié de la qualitat de les aigies de bany.

PLATJA

CONCENTRACIO D'ESCHERICHIA COLI (2013)

PERCENTIL 95 (P95 EC) PERCENTIL go (Pgo EC) QUALITAT

INDICADORS DE SOSTENIBILITAT DE BARCELONA - 2013
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Forum

Llevant

Nova Mar Bella

Mar Bella

Bogatell

Nova Icaria
Somorrostro
Barceloneta*

St. Miquel

Banys Sant Sebastia

22
79
90
156
119
75
125
202
213
60

* Platja de nova creaci6 en haver-se dividit en dos la de Somorrostro.

100

95

90

85

80

Percentatge inspeccions visuals bones

75

70

96,6

ASPECTE VISUAL DE LES PLATGES

972 973

16
48

187
68
49
69

109
36

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

VALORACIO INTERANUAL

L'any 2013 les dades de concentracions d’Escherichia coli a I'aigua de bany litoral, emprat com a
indicador de contaminacié fecal, mostren un augment generalitzat en relacié a I'any anterior.
Aix0 ha estat degut a un parell d’episodis puntuals de tempestes que han produit un desviament
de les dades mitjanes. No obstant, i d’acord amb el criteri aplicat els anys anteriors i amb I’Annex
Il del RD 1341/2007, s’ha eliminat el resultat més desfavorable per contaminacio de curta
durada, tant pel que fa al percentil de les concentracions d'Escherichia coli, com per al de les
concentracions d’enterococs intestinals (en aquest cas Pgs inferior a 100 ufc/i0oml.).

En referéncia a I'index de valoracio de I'aspecte visual de I'aigua de mar i de la sorra del conjunt

Excel-lent
Excel-lent
Excel-lent
Excel-lent
Bona
Excel-lent
Excel-lent
Excel-lent
Bona
Excel-lent

de les platges, el seu valor ha estat del 94%, idéntic al de les dues temporades anteriors.

INDICADORS DE SOSTENIBILITAT DE BARCELONA - 2013
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CONCLUSIONS

v' Empitjoren els nivells de qualitat microbiologica de l'aigua de bany en algunes platges,
mentre que en d’altres es mantenen en un nivell excel-lent.
v’ Lavaloracié de I'aspecte visual de la platja es manté estable respecte els dos anys anteriors.

QUALITAT DE L'AIGUA QUALITAT DE LES PLATGES
Evoluci6 any anterior M EMPITJORA ESTABLE
Tendéncia darrers anys B MILLORA ESTABLE

INDICADORS DE SOSTENIBILITAT DE BARCELONA - 2013 [21]
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Indicador g
QUALITAT DE L'AIRE

OBJECTIU DEL COMPROMIS CIUTADA PER LA SOSTENIBILITAT NUM. 4
Assolir nivells optims de qualitat ambiental i esdevenir una ciutat saludable (linia d'accid 4.1).

DESCRIPCIO DE L'INDICADOR
Expressa la qualitat de |'aire en funcié de dos parametres: el nivell maxim horari d'oz6 (O,) i la
mitjana anual dels valors horaris de concentracié de NO, de la ciutat.

PARAMETRES DE L'INDICADOR
Unitat 9.1: micrograms d'ozé per m? d'aire (ug/m?)
El nivell llindar d'informacié a la poblacid (LIP) és de 180 pg/m?de mitjana horaria
Unitat 9.2: micrograms de NO, per m? d'aire (ug/m?>)
Periodicitat: anual
Font: Ajuntament de Barcelona. Agéncia de Salut Publica de Barcelona

DADES ANY 2013 TENDENCIA DESITJADA
9.1 - Nivell d'0z6 en el maxim horari: 154 pg/m? Disminuir (V)
9.2 - Mitjana anual dels valors horaris d’NO,: 39,6 pg/m? Disminuir (V)

EVOLUCIO 1998-2013

NIVELLS D'0Z6 (O5) EN L'AIRE

225

207

200 - 195 197

A Llindar d'informacié de la poblacié = 180

175 +

[05] pg/m?

164
150 +

146

136

100

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

El llindar horari d'informacié a la poblacié d’acord amb la Directiva 2008/50/CE és de 180 pug/m?®, mentre que el
llindar horari d'alerta a la poblacié és de 240 ug/m>.

INDICADORS DE SOSTENIBILITAT DE BARCELONA - 2013 [22]
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8§

h

&=

= |

0

80

70

[NO,] pg/m?

60

50

Valor limit UE 40

NIVELLS D'NO, EN L'AIRE

30
20
10
0
1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013
MITIANA 65,0 | 60,5 | 52,0 | 53,5 | 543 | 49,4 | 58,2 | 534 | 52,8 | 49,7 | 480 46,6 | 45,6 | 443 | 39,6
e (jutadella 43 48 47 46 42 46 46 40 42
Palau Reial 32 36
e Eixample 68 69 55 55 54 60 68 68 66 65 65 61
e (racia-Sant Gervasi| 62 66 64 65 69 67 83 74 63 63 63 64 66 61
s Poblenou 59 42 53 57 40 43 47 42 47 50 45 43 42
—Sants 48 47 41 37 37 49 31 47 45 41 41 40 37
Vall d'Hebron 36 40 37 33 31

Mitjana aritmeética de les estacions

VALORACIO INTERANUAL

Durant I'any 2013 es va produir un descens significatiu i general dels nivells d'NO, a la ciutat,
amb una reduccié global de les mitjanes anuals de les estacions del 10,6% respecte I'any

anterior.

Pel que fa a I'0zd, el valor maxim horari a les estacions urbanes de la ciutat va augmentar
lleugerament respecte a I'any anterior. Des de I'any 2003 no s’ha superat el llindar horari

d'informacid a la poblacié (180 pg/m?) en cap de les estacions de la ciutat.

CONCLUSIONS

v El maxim horari d'ozé es va incrementar lleugerament respecte I'any anterior.

v' Els nivells d'NO, a la ciutat van millorar significativament.

020 (0,) DIOXID DE NITROGEN (NO,)
Evolucio any anterior ESTABLE M MILLORA
Tendéncia darrers anys ESTABLE M MILLORA

INDICADORS DE SOSTENIBILITAT DE BARCELONA - 2013
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Indicador 10
ESPERANCA DE VIDAEN NEIXER

OBJECTIU DEL COMPROMIS CIUTADA PER LA SOSTENIBILITAT NUM. 4

Assolir nivells optims de qualitat ambiental i esdevenir una ciutat saludable (linia d'accio 4.9).

DESCRIPCIO DE L'INDICADOR

Expressa la quantitat mitjana d'anys que les persones nascudes en un determinat any poden

arribar a viure.

PARAMETRES DE L'INDICADOR

Unitat: anys

Periodicitat: anual

Font: Ajuntament de Barcelona. Agéncia de Salut Publica de Barcelona

DADES ANY 2012
= Total: 83,0anys

- Homes: 79,9 anys

- Dones: 85,7 anys

EVOLUCIO (1997-2012)

28,0

TENDENCIA DESITJADA
Augmentar ()

ESPERAMGA DE VIDA EN NEIXER

86,0

840

82,0

20,0

Anys

78,0

76.0

740

72,0

700

68,0
1997

1998

1999

2000

_\

2001

.-
.-
|

2002

2003

|
]
N\

2004

2005

2006

1
1\

2007

2008

2009

2010

2011

2012

BN Dones | 823

82,1

82,2

233

83,0

83,1

835

843

83,9

848

85,2

852

5.3

85,9

26,2

857

Homes| 75,0

75.2

74,7

76,0

76,2

76.4

76,8

77,5

77.0

78.2

78,3

79,0

79,2

79,3

80,0

799

—Total | 78,8

789

78,6

791

80,0

79.8

80,3

811

80,6

817

81,9

823

82,5

82,8

233

83,0
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VALORACIO INTERANUAL

L'any 2012, |'esperanca de vida es va situar en 83 anys, de mitjana; 79,9 anys pels homes i 85,7
per les dones. Aquesta xifra va ser lleugerament superior respecte el total de Catalunya (82,6),
que presenta una situacié més favorable que I'Estat espanyol (82,3 anys) i el conjunt de la Unié
Europea (80,3 anys).

L’esperanca de vida ha pujat de manera continuada en les darreres décades, ja que mentre el
1990 la poblacio de Barcelona tenia una esperanca de 76,8 anys, el 2000 havia augmentat ja
fins els 8o anys.

L'any 2012, no obstant, es va produir un lleuger descens de o,3 anys respecte el 2011. Aquesta
disminucio es va donars a la majoria dels districtes, a excepcié de I'Eixample i Horta-Guinardo,
gue van augmentar I'esperanca en els homes, i de Sant Andreu, que es va incrementar en
ambdds sexes.

Des de l'any 2009, la tendéncia positiva a l'augment de l'esperanca de vida va quedar
interrompuda als districtes de Ciutat Vella, Nou Barris, Sants-Montjuic i Sant Marti. Les
diferencies entre districtes arriben a superar els 4 anys, com es posa de manifest comparant
districtes com Ciutat Vella i Nou Barris (80,4 i 82,2 anys, respectivament) amb els de Les Corts o
Sant Andreu (84,7 i 84,4 anys, respectivament).

CONCLUSIONS

V' L'esperanca de vida dels ciutadans de Barcelona es va reduir molt lleugerament I'any 2012.
v" L'esperanca de vida entre districtes va registrar una diferéncia d'uns 4 anys entre els de més
esperanca i els de menys.

‘ ESPERANCA DE VIDA

‘ Evolucioé any anterior ESTABLE
‘ Tendéncia darrers anys M MILLORA

INDICADORS DE SOSTENIBILITAT DE BARCELONA - 2013 [25]
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Indicador 11

CONSUM D’AIGUA POTABLE DE XARXA PER HABITANT

OBJECTIU DEL COMPROMIS CIUTADA PER LA SOSTENIBILITAT NUM. 5
Preservar els recursos naturals i promoure I'Us dels renovables (linia d'accio 5.2).

DESCRIPCIO DE L'INDICADOR

Expressa el consum anual d'aigua potable del conjunt de sectors de la ciutat (doméstic,
comercial, industrial i dels serveis municipals) per habitant i dia, aixi com la tendéncia en el

consum en els darrers deu anys.

PARAMETRES DE L'INDICADOR
Unitat: litres per habitant i dia (I/hab-dia). Periodicitat: anual
Poblacié a 1 de gener de 2013: 1.611.822 habitants
Font: Societat General d'AigUes de Barcelona, SA (AGBAR)
Valoracié: Ajuntament de Barcelona. Medi Ambient i Serveis Urbans. Habitat Urba

DADES ANY 2013 TENDENCIA DESITJADA
= Consum total d'aigua per habitant i dia: 160,9 I/hab./dia Disminuir (V)
= Consum domeéstic per habitant i dia: 108, 4 I/hab./dia

EVOLUCIO 1999-2013

225

200

175

150

Litres per habitant i dia

125

100

75

CONSUM D'AIGUA POTABLE DE XARXA PER HABITANT

2086 2108 3085

202,3
196,0 1970

169,9
1649 1648 1652 1637 ;.04

1329 1356 1337 1320

128,2
127.6 1226
118,1
1145 1129 110,1 1098 1095 1082 1084

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Consum total per habitant ===Consum domeéstic per habitant
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VALORACIO INTERANUAL

El consum total d'aigua potable de xarxa per habitant a Barcelona I'any 2013 va tornar a
disminuir, prenent el valor més baix des de 1999, amb 160,9 I/hab./dia (2,3 menys I/hab./dia que
el 2012). Aquesta reduccio va ser deguda a la disminucid del consum del comerg i la indUstria,
aixi com també dels serveis municipals.

En valors absoluts, el consum total d'aigua va ser de 94,67 milions de m® (96,54 milions de m?
l'any 2012), xifra que representa també una fita historica en reduir-se per sota dels 95 milions.
Per sectors, les dades son practicament similars a les de I'any anterior, ja que el domeéstic va
representar el 67,37% amb 63,8 milions de m* (66,3% I'any 2012, amb 64,0 milions de m?), el
comerg i la indUstria el 27,28% amb 25,82 milions de m? (28,2% I'any 2012, amb 27,1 milions de
m?) i els serveis municipals el 5,35% amb gairebé 5,1 milions de m? (5,6% l'any 2012, amb 5,3
milions de m3).

El consum per habitant sequeix des de I'any 2000 una tendéncia general a la baixa, amb petites
fluctuacions anuals. Aixi, des d’aquest any el consum total s'ha reduit en 49,9 litres (23,7%) i el
domestic en 27,2 litres (20,0%). La reduccid de 2013, de 0,2 I/hab-dia, no és, pero, significativa i
no es pot atribuir a cap causa concreta.

CONSUM D’AIGUA A BARCELONA, PER SECTORS (2013)

5,3%

M Domestic
m Comercg-industria
Serveis municipals

CONCLUSIONS

v El consum total anual d'aigua potable de xarxa s’ha reduit per primer cop per sota dels 95
milions de m?, i el consum total per habitant i dia ha disminuit fins als 163,2 I/hab./dia.

v’ Entre els anys 2000 i 2013 el consum total per habitant ho ha fet en més de 49,9 litres, i el
consum domeéstic per habitant en 27,2 litres.

CONSUM TOTAL D'AIGUA PER
HABITANT
‘ Evoluci6 any anterior B MILLORA
‘ Tendéncia darrers anys M MILLORA
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Indicador 12

CONSUM D’AIGUA FREATICA PER A SERVEIS MUNICIPALS

OBJECTIU DEL COMPROMIS CIUTADA PER LA SOSTENIBILITAT NUM. 5
Preservar els recursos naturals i promoure I'Us dels renovables (linia d'accio 5.3).

DESCRIPCIO DE L'INDICADOR

Expressa el percentatge d'aigua d'origen freatic que els serveis municipals utilitzen respecte el
volum total d'aigua consumida per aquests serveis (freatica més aigua de xarxa). Els usos
municipals son el reg de parcs i jardins, la neteja viaria, la neteja de clavegueram, les fonts

ornamentals, les instal-lacions esportives i altres usos.

PARAMETRES DE L'INDICADOR

Unitat: %

Periodicitat: anual

Font: Ajuntament de Barcelona. Medi Ambient i Serveis Urbans. Habitat Urba

DADES ANY 2013 TENDENCIA DESITJADA
Consum d'aigua freatica sobre el total: 19,95% Augmentar (M)
Volum total d'aigua freatica: 1.263.752 m? Augmentar (M)

EVOLUCIO 1999-2013

Milers m?

1.300
1.200
1.100
1.000
900
800
700
600
500
400
300
200
100

CONSUM D'AIGUA FREATICA PER A SERVEIS MUNICIPALS

1.269 1.263

1.033
943 946 949

o 1 1920 1995

16,89

cos 714 705 16,62 16:57

302 306

6,32 6,42

5,00
343 3,63

1999 2000 2001 2002 20035 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Volum d'aigua freatica =% sobre el consum total
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VALORACIO INTERANUAL

Des de 1998, per mitja del Pla de Recursos Hidrics Alternatius, I'’Ajuntament impulsa un Us
sostenible de les aiglUes subterranies, destinat a promoure la seva utilitzacid per a usos no
destinats al consum huma i que, per tant, no requereixen un procés de potabilitzacio; i
d'aquesta forma aprofitar els recursos hidrics locals, reduint la necessitat d'utilitzar I'aigua
d'altres ecosistemes naturals com el Llobregat, el Ter o I'Ebre; i controlar el nivell freatic en
alguns indrets de la ciutat.

L'any 2013, el consum d'aigua d'origen freatic per part dels serveis municipals respecte el
consum total (freatica + potable de xarxa: 6.330.632 m?) va ser del 19,95% (1.263.150 m®). En
valors absoluts, aquest consum va augmentar un 320% entre els anys 1999 i 2013, si bé es va
reduir en 6.000 m? respecte I'any 2012, valor que va ser compensat amb la reduccié del consum
d’aigua potable. Per usos, el reg de parcs i jardins va representar aproximadament el 38,0% del
consum d’aigua freatica; la neteja viaria, el 21,7%; les fonts ornamentals, el 30%; la neteja del
clavegueram, el 7,5%; i altres usos (instal-lacions esportives i parc de bombers, el 2,8%.

El consum d’aigua freatica a Barcelona ha anat augmentant en els darrers anys, amb petites
fluctuacions, a mesura que, d’'una banda, diferents serveis municipals han incorporat aquest
recurs per als seus usos, i de I'altra, la implantacio i millora dels serveis d’extraccio i distribucio
han facilitat I'aprofitament per part d’aquests serveis.

CONSUM D’AIGUA D'ORIGEN FREATIC A BARCELONA, PER SERVEIS MUNICIPALS (2013)

30,0% 38,0%

W Reg espais verds
M Neteja viaria

Neteja clavegueram
M Altres usos

2,8% M Fonts ornamentals

CONCLUSIONS

v' El consum d'aigua freatica dels serveis municipals va experimentar un creixement
significatiu en el darrer any fins arribar als 1,26 milions de m>.

v Aix0 representa un percentatge del 19,95% respecte al consum total d'aigua dels serveis
municipals (freatica + potable de xarxa).

v' L’aprofitament entre els anys 1999 i 2013 va passar dels 302.000 m*als 1.263.150 m°.

‘ CONSUM AIGUA FREATICA

‘ Evolucioé any anterior M MILLORA
‘ Tendéncia darrers anys M MILLORA
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Indicador 13
CONSUM D'ENERGIA D'ORIGEN RENOVABLE

OBJECTIU DEL COMPROMIS CIUTADA PER LA SOSTENIBILITAT NUM. 5
Preservar els recursos naturals i promoure I'Us dels renovables (linia d'accio 5.5)

DESCRIPCIO DE L'INDICADOR

Expressa el consum de fonts d'energia renovable en funcié de dos parametres: percentatge
d'energia primaria d'origen renovable (fotovoltaica, eolica, biomassa i minihidraulica segons el
mix catald), i energia produida a les instal-lacions de captacid solar (térmica i fotovoltaica) a la
ciutat de Barcelona.

Es consideren com a instal-lacions de captacio solar tant les que estan en fase de projecte com
les ja implantades i que generen energia. Aixo és degut a qué aquesta informacio és la que
realment gestiona I’Agéncia d'Energia de Barcelona i és més fiable que la que es donava en anys
anteriors basada en estimacions.

PARAMETRES DE L'INDICADOR
Unitat 13.1: % (consum d'energia primaria d'origen renovable sobre el consum total)
Unitat 13.2: MWh/any (produccio6 d'energia a les instal-lacions solars)
Periodicitat: anual
Font: Ajuntament de Barcelona. Medi Ambient i Serveis Urbans

DADES ANY 2012 TENDENCIA DESITJADA
13.1 - Consum d'energia primaria d’origen renovable Augmentar (1)
sobre el total (2012): 1,87 %
13.2 - Producci6 d’energia d'origen solar: 86.931 MWh/any Augmentar (")

EVOLUCIO 2003-2012

CONSUM D'ENERGIA PRIMARIA D'ORIGEN RENOVABLE

1,87
1,8
1,6
1,46
14

1,2
1,05

Percentatge

0,8
0,66

0,6

0,39
0,4

0,2

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Segons mix eléctric catala. Es considera energia renovable: fotovoltaica, edlica, biomassa, solar térmica, minihidraulica
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EVOLUCIO 1999-2012

ENERGIA EQUIVALENT PRODUTDA A LES INSTAL-LACIONS DE CAPTACIO SOLAR

100.000
86.931
90.000 84.197

80.000
70.000

60.000

MWh/any

50.000

40.000

30.000

17.032
20.000 13.030

10.000 6.458

466 704

0

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Solar térmica Solar fotovoltaica —Total

VALORACIO INTERANUAL

Els consum d’energia final a la ciutat de Barcelona s’ha anat incrementant en els Gltims anys a
una taxa de creixement mitjana anual de 0,40% (periode 1999-2012). L ‘any 2012 es van
consumir 16.782,01 GWh d’energia final I'any 2012 (incloent-hi el consum eléctric, de gas
natural, de GLP i de petroli d'automocio), mentre que I'any 1999 el consum va ser de 15.664,78
GWh.".

No obstant, també ha anat creixent el percentatge d’origen renovable de I'energia consumida.
Aixi, I'any 2012, aquest percentatge va arribar a 1'1,87%, mentre que l'any 1999, aquest valor era
nomeés del 0,06%. L'augment respecte els anys anteriors, especialment el 2011 i 2012, té a veure
amb les especificitats de I'evolucid del mix eléctric catala, el qual ha practicament doblat la
produccio eolica i fotovoltaica, en detriment de la generaciéd amb combustibles fossils. Tot i
aquests resultats espectaculars, el conjunt segueix presentant una fraccid molt baixa de
preséncia d’energies renovables.

Pel que fa a I'energia produida a les instal-lacions solars de Barcelona ciutat, I'any 2012 es va
arribar als 86.931 MWh, desglossats de la seglent manera: 71.004 MWh/any d’energia solar
térmica (estimacioé de la produccio associada a la superficie total tramitada per I’Agéncia
d’Energia de Barcelona — Infraestructures i Coordinacié Urbana — Habitat Urba) i 15.927
MWh/any d’energia solar fotovoltaica (estimacido de produccid calculat en base a les
instal-lacions legalitzades en Régim especial).

* El valor historic de consum d’energia per a l'any 1999 era de 15.902,9 GWh, perd motivat per canvis en la
metodologia de calcul de I'any 2008 s’han recalculat els valors per tal de mantenir la coheréncia. Aquests
canvis responen principalment a la diferencia observada entre el parc de vehicles censat i el parc de vehicles
que realment circula per Barcelona, el que ha portat a adaptar els consums calculats historicament del Petroli
d'Automocio proporcionalment a la diferencia analitzada entre el consum del parc censat i el parc circulant.

INDICADORS DE SOSTENIBILITAT DE BARCELONA - 2013 [31]
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L'augment de la produccio d’energia solar térmica respon al fet que la superficie tramitada s'ha
incrementat de forma significativa gracies als marcs normatius que estableixen I'Ordenancga
Solar Térmica a Barcelona, i el Codi técnic de I'edificacid (CTE) en I'ambit estatal. Tot i que la
superficie i produccié ha augmentat respecte anys anteriors, s'observa I'efecte de la crisis
economica dels darrers anys, ja que les instal-lacions solars térmiques estan directament
relacionades amb la nova construccid o gran rehabilitacio d'edificis, afectant el ritme
d’implantacio d’'aquest tipus de sistemes.

Pel que respecta a la produccié eléctrica d'origen fotovoltaic s'ha actualitzat I'indicador,
comptabilitzant aquelles instal-lacions que estan legalitzades mitjangant régim especial. Les
darreres instal-lacions legalitzades han estat promogudes tant per inversors privats com per
I’Ajuntament. En el cas de les instal-lacions promogudes pel sector privat, la gran majoria han
estat efectuades gracies als actuals marcs normatius, com |'Ordenanca Solar Térmica de
Barcelona i el Codi técnic de I'edificacié (CTE), malgrat els régims retributius actualment
inexistents, els quals estan provocant un fre en el desplegament d’aquesta tecnologia a la
civtat.

CONCLUSIONS

v Continua creixent el percentatge d’origen renovable sobre el total de I'energia consumida.
v" Augmenta també la producci6 d’energia solar, tant térmica com fotovoltaica.

ENERGIA PRIMARIA RENOVABLE ENERGIA SOLAR
Evolucié any anterior M MILLORA M MILLORA
Tendéncia darrers anys M MILLORA M MILLORA
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Indicador 14
GENERACIO DE RESIDUS MUNICIPALS

OBJECTIU DEL COMPROMIS CIUTADA PER LA SOSTENIBILITAT NUM. 6
Reduir la produccid de residus i fomentar la cultura de la reutilitzacio i el reciclatge (linia d'accid
6.1)

DESCRIPCIO DE L'INDICADOR
Expressa la quantitat de residus municipals generada per habitant i dia a Barcelona. Inclou la
recollida del rebuig, els residus de la neteja viaria i les papereres, i la recollida selectiva.

PARAMETRES DE L'INDICADOR
Unitat: quilograms per habitant i dia (kg/hab./dia)
Periodicitat: anual
Poblacié a 1 de gener de 2013: 1.611.822 habitants
Font: Ajuntament de Barcelona. Medi Ambient i Serveis Urbans

DADES ANY 2013 TENDENCIA DESITJADA
= Generacio de residus municipals: 1,24 kg/hab./dia Disminuir (V)

EVOLUCIO (2999-2013)

GENERACIO DE RESIDUS MUNICIPALS PER HABITANT

1,54

1,50

1,40

kg/hab/dia

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
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VALORACIO INTERANUAL

La generacid total de residus municipals I'any 2013 a Barcelona, en valors absoluts, va ser de
730.285 tones, un 3,1% menys que I'any 2011 (753.737 tones).

Des de I'any 2007 a diferéncia del que havia succeit en anys anteriors, la generacié de residus va
experimentar una reduccio que també s’ha reflectit en la produccio per habitant, cosa que esta
permetent complir I'objectiu d’aquest indicador. Aixi, es va passar dels 1,54 kg/hab./dia del 2007
-any en el que es va arribar al maxim de generacido- als 1,23 kg/hab./dia del 2013, xifra
significament inferior a la de I'any 1999 (3,33 kg/hab./dia). La crisi economica, que ha afectat la
demanda de productes i els nivells de consum dels ciutadans, sembla ser la causa principal que
explica aquesta tendéncia positiva.

A grans trets, la generacid de residus a Barcelona durant aquests darrers anys es pot dividir en
tres etapes diferenciades. Una primera, entre els anys 1999 i 2003, durant la qual hi ha un fort
creixement de la produccié de més de 100.000 tones. Una segona, entre els anys 2004 i 2007,
en la que hi ha un lleuger increment amb una tendéncia a I'estabilitzacié. | una tercera, que es
manifesta des de I'any 2008, en la que la generacid esta experimentant una important reduccio
que de moment situa el valor total per sota dels nivells de I'any 2000.

EVOLUCIO DE LA GENERACIO TOTAL DE RESIDUS MUNICIPALS (2001-2013)

1.000.000
950.000 4
900.000
850.000

800.000 4

Tones

750.000 4774023

730.285
700.000 4

650.000 -

600.000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

CONCLUSIONS

v" Continua la tendéncia a la baixa de reduccio en la generacio de residus municipals, total i per
habitant (des de 2007).
v’ La quantitat de residus per habitant se situa per sota dels nivells de 2000.

GENERACIO DE RESIDUS

PER HABITANT
‘ Evolucioé any anterior M MILLORA
‘ Tendéncia darrers anys M MILLORA
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Indicador 15
RECOLLIDA DE MATERIA ORGANICA

OBJECTIU DEL COMPROMIS CIUTADA PER LA SOSTENIBILITAT NUM. 6
Reduir la produccid de residus i fomentar la cultura de la reutilitzacid i el reciclatge (linia d'accio
6.4).

DESCRIPCIO DE L'INDICADOR
Expressa el nombre de tones de matéria organica recollides de forma selectiva i anualment a la
ciutat de Barcelona. Inclou els diferents origens: domiciliaria, comercial, mercats, parcs i jardins,
i Mercabarna.

PARAMETRES DE L'INDICADOR
Unitat: tones anuals (tones/any)
Periodicitat: anual
Poblacié a 1 de gener de 2013: 1.611.822 habitants
Font: Ajuntament de Barcelona. Medi Ambient i Serveis Urbans

DADES ANY 2013 TENDENCIA DESITJADA
= Quantitat de matéria organica: 117.477 tones Augmentar (")

EVOLUCIO (1998-2013)

QUANTITAT DE MATERIA ORGANICA RECOLLIDA

160.000

140.427
140.000 133.344

122.508
120.000
117.477
100.000
86.722 86.210 85.319

80.000 74.685 86.296 86.914 84.552

60.000 48,3565

Tones de matéria organica

40.000 29.572

15.731
9.442

20.000
6.596

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
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VALORACIO INTERANUAL

La matéria organica representa la fraccid més important dels residus municipals;
aproximadament, el 36% del pes total d’aquests residus. La quantitat de matéria organica
recollida I'any 2013 a Barcelona va ser de 117.477 tones, un 4,1% menys que I'any 2012 (122.508).
Aquesta xifra equival a una recollida per habitant i any de 72,8 kg (75,6 kg I'any 2012).

La disminucio del darrer any té a veure, principalment, amb el descens del volum total de
residus, si bé també cal tenir en compte que entre els anys 2009 i 2010 l'augment va ser del 66%
(de 84.552 tones a 140.427 tones) arran de I'ampliacid de la recollida selectiva de materia
organica a tota la ciutat.

El percentatge d'impropis en la matéria organica domiciliaria I'any 2013 (materials no organics
que s’haurien de dipositar en altres contenidors) va ser del 21,1%.

CONCLUSIONS

v’ Larecollida de matéria organica es va reduir un 4,1% respecte 2012, degut a la disminucio6 de
la generacio total de residus i la no estabilitzacio del sistema de recollida.

v' Laxifra, no obstant, continua sent elevada, ja que se situa gairebé als 73 kg/hab. i any gracies
al desplegament de la recollida al conjunt de la ciutat I'any 2009.

‘ RECOLLIDA MATERIA ORGANICA

‘ Evoluci6 any anterior M EMPITJORA

‘ Tendeéncia darrers anys B MILLORA
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Indicador 16
RECOLLIDA SELECTIVA DE RESIDUS

OBJECTIU DEL COMPROMIS CIUTADA PER LA SOSTENIBILITAT NUM. 6
Reduir la produccio de residus i fomentar la cultura de la reutilitzacio i el reciclatge (linia d'accio
6.5).

DESCRIPCIO DE L'INDICADOR
Expressa el percentatge de residus recollits de forma selectiva sobre el total de residus generats
anualment a Barcelona. Inclou les fraccions seglents: paper i cartro, envasos, vidre, roba,
matéria organica, voluminosos i altres fraccions dels punts verds.

PARAMETRES DE L'INDICADOR
Unitat: %
Periodicitat: anual
Font: Ajuntament de Barcelona. Medi Ambient i Serveis Urbans

DADES ANY 2013 TENDENCIA DESITJADA
= Percentatge de recollida selectiva: 36,2% Augmentar (1)

EVOLUCIO (1998-2013)

RECOLLIDA SELECTIVA DE RESIDUS
100

90
80
70
60

50

Percentatge

40
30
20
10
1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013

M Resta 92,0 89,9 | 889 | 87,0 | 84,6 760 | 735 712 696 680 676 676 | 605|621 629 | 638
" Recollida selectiva| 8,0 | 10,1 | 11,1 | 13,0 | 154 | 24,0 | 26,5 | 28,8 | 30,4 | 32,0 | 32,4 | 32,4 | 39,5 | 379 | 371 | 36,2
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VALORACIO INTERANUAL

La recollida selectiva sobre el total de residus es va reduir 0,9 punts respecte I'any 2012 i 3,3
punts respecte el 2010, any en qué es va arribar al maxim (39,5%) arran del desplegament de la
recollida de matéria organica al conjunt de la ciutat i I'ampliacié del nombre de punts verds. No
obstant, el percentatge de 2013 va continuar quasi 4 punts per sobre del de 2009. Aquest
percentatge representa un increment de més de 28 punts respecte I'any 1998, quan les tones
recollides de forma selectiva constituien Unicament el 8,0% del total de residus.

En valors absoluts, I'any 2013 es van recollir 264.044 tones, un 5,6% menys que I'any 2012
(279.433 tones), mentre que en valors relatius va representar 163,8 kg/hab. i any, 8,6 kg menys
que l'any anterior. Aquesta disminucio s'explica per la reduccié de la generacid total de residus
ala civtat.

La reduccio del percentatge de recollida selectiva de 2013 es pot explicar, en gran mesura, per
la disminucid de la quantitat de paper i cartrd recollida, i que ha tingut a veure, d'una banda,
amb els robatoris dels contenidors, i de I'altra, amb la crisi economica. Tanmateix, I'increment
relatiu de les fraccions de vidre i envasos, i 'augment de |'Us dels punts verds, posen de
manifest que els ciutadans han consolidat els habits de reciclatge.

EVOLUCIO DE LA RECOLLIDA SELECTIVA PER HABITANT (2001-2013)
225
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25
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CONCLUSIONS

v' L’any 2013, com l'any 2012, es va reduir lleugerament el percentatge de residus recollits de
forma selectiva, si bé el valor es situa encara gairebé 4 punts per sobre de la de 2009.

v’ La recollida selectiva per habitant es va situar en els 163,8 kg/hab./any, gairebé 43 kg/hab
menys que l'any 2010.

RECOLLIDA SELECTIVA

‘ Evolucioé any anterior M EMPITJORA

‘ Tendéncia darrers anys M MILLORA
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Indicador 17
TAXA DE NO GRADUACIO EN ESO

OBJECTIU DEL COMPROMIS CIUTADA PER LA SOSTENIBILITAT NUM. 7
Augmentar la cohesid social enfortint els mecanismes d'equitat i participacio (linia d'acci6 7.2).

DESCRIPCIO DE L'INDICADOR
Expressa el percentatge d'alumnes que no superen l'educacié secundaria obligatoria (ESO)
sobre el total d'alumnes avaluats en un curs escolar.

PARAMETRES DE L'INDICADOR
Unitat: %
Periodicitat: anual
Font: Generalitat de Catalunya. Departament d'Educacio

DADES ANY 1998-2012 TENDENCIA DESITJADA
= Taxa de no graduaci6 en ESO: 10,6% Disminuir (\/)

EVOLUCIO (1998/99-2012/13)

TAXA DE NO GRADUACIO EN ESO

100
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0
98/99 | 99/00 | 00/01 | 01/02 | 02/03 | 03/04 | 04/05 | 05/06 | 06/07 07/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13

[ Graduats 690 | 76,3 | 773 | 773 | 780 | 775 | 775 | 82,6 | 819 | 82,6 | 850 | 844 | 854 | 877 894
W No graduats| 31,0 | 23,7 | 22,7 | 22,7 | 220 | 225 | 225 174 | 181 174 | 150 | 156 | 146 123 | 10,6
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VALORACIO INTERANUAL

El percentatge d'alumnes que no superen l'educacié secundaria obligatoria (ESO) és un
indicador del grau de fracas escolar associat al sistema educatiu. A Barcelona, la taxa de no
graduacio s'ha reduit progressivament en els darrers anys, malgrat algunes oscil-lacions; és a
dir, s'ha incrementat el nombre de nois i noies que es graduen en secundaria.

La taxa de no graduacié del curs 2012/13 va ser del 10,6%. En valors absoluts, es van graduar
11.005 joves (5.542 noies i 5.463 nois) sobre 12.315 avaluats (6.095 noies i 6.220 nois).

CONCLUSIONS

v' Lataxa de no graduacié en ESO es va reduir 1,7 punts respecte I'any anterior.

v Endeu anys, la taxa de no graduaci6 en ESO a Barcelona s'ha reduit fins una tercera part (de
31,0% a 10,6%).

‘ TAXA DE NO GRADUACIO EN ESO
‘ Evolucioé any anterior M MILLORA

‘ Tendéncia darrers anys M MILLORA

INDICADORS DE SOSTENIBILITAT DE BARCELONA - 2013 [40]
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Indicador 18
POBLACIO AMB ESTUDIS UNIVERSITARIS FINALITZATS

OBJECTIU DEL COMPROMIS CIUTADA PER LA SOSTENIBILITAT NUM. 6
Augmentar la cohesid social enfortint els mecanismes d'equitat i participacio (linia d'accié 7.1).

DESCRIPCIO DE L'INDICADOR
Expressa el percentatge de poblacié de Barcelona amb estudis universitaris finalitzats sobre el
total de poblacié major de 18 anys.

PARAMETRES DE L'INDICADOR
Unitat: %
Periodicitat: anual
Font: Ajuntament de Barcelona. Departament d'Estudis d'Opinid. Enquesta de serveis
municipals

DADES ANY 2013 TENDENCIA DESITJADA
= Percentatge de poblacio: 34,8% Augmentar (1)
Homes: 36,7%
Dones: 33,2%

EVOLUCIO 1997-2013

POBLACIO AMB ESTUDIS UNIVERSITARIS FINALITZATS
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VALORACIO INTERANUAL

Des de 1997 s'observa un increment progressiu del nombre d’universitaris i universitaries, ja que
en aquest periode I'augment ha estat d'un 14,5%, fins arribar al 34,8%. Aixo vol dir que més
d’una tercera part de la poblacio de Barcelona té estudis universitaris finalitzats.

Aquesta dada és molt valuosa, no només des del punt de vista quantitatiu, siné també perqué
I'augment del nivell d’estudis de la poblacid repercuteix positivament en la seva capacitat
d’accedir al mercat de treball. També és positiu que la poblacid universitaria femenina, en altres
temps molt reduida, s'hagi anat apropant cada any en nombre a la masculina (33,2% i 36,7%,
respectivament).

CONCLUSIONS

v' Des de l'any 1997, el percentatge de poblacidé amb estudis universitaris finalitzats a
Barcelona s’ha incrementat en més de 15 punts.

v' El percentatge de poblacid universitaria femenina (33,2%) continua per sota de la masculina
(36,7%).

POBLACIO AMB ESTUDIS
UNIVERSITARIS FINALITZATS

Evolucio6 any anterior B MILLORA

Tendéncia darrers anys M MILLORA

INDICADORS DE SOSTENIBILITAT DE BARCELONA - 2013 [42]
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Indicador 19
ACCESSIBILITAT AL'HABITATGE

OBJECTIU DEL COMPROMIS CIUTADA PER LA SOSTENIBILITAT NUM. 7
Augmentar la cohesid social enfortint els mecanismes d'equitat i participacio (linia d'accio 7.8).

DESCRIPCIO DE L'INDICADOR
Expressa la capacitat teodrica de la poblacid d'accedir a un habitatge en funcié de tres
parametres: |'esfor¢ economic d'accés a I'habitatge nou en percentatge de renda familiar per
habitant (considerant les bonificacions fiscals); el nombre de contractes d'habitatge de lloguer
anuals; i el preu mitja del m* d'un habitatge de lloguer.

PARAMETRES DE L'INDICADOR
Unitat 19.1: % / Unitat 19.2: nombre absolut / Unitat 19.3: euros per m” per mes (€¢/m’/mes)
Periodicitat: anual
Poblacié a 1 de gener de 2013: 1.611.822 habitants
Font: Ajuntament de Barcelona. Departament d’Estudis i Programacio

DADES ANY 2013 TENDENCIA DESITJADA
19.1: Esforg econdmic d’accés a I'habitatge nou: 48,7 Disminuir (V)
19.2: Nombre de contractes de lloguer anuals: 44.819 Augmentar (")
19.3: Preu mitja d’un habitatge de lloguer: 10,29 €/m*/mes Disminuir (V)

EVOLUCIO (1999-2013)

ESFORG ECONOMIC TEORIC D'ACCES A L'HABITATGE NOU
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NOMBRE DE CONTRACTES DE LLOGUER | PREU MITJA DEL LLOGUER
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1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013
[ Contractes de lloguer| 13,021 11153 | 14.395 | 15.598 | 16.694 | 19.994 | 23.982 | 23.975 | 24.162 | 27414 | 32.177 | 36.873 | 38.156  41.047 | 44.819
|==Preu mitja de lloguer| 620 | 6,00 | 687 | 762 | 800 | 868 | 9.64 | 1056 | 11,54 | 12,24 | 11,92 | 11,60 | 11,38 | 10,84 | 10,29

VALORACIO INTERANUAL

Esfor¢ economic: el valor de la ratio I'any 2013 (48,7%) ha invertit la tendéncia dels darrers anys
i ha retornat a valors de 2010. Aix0 vol dir que I'esfor¢ econdmic —sempre des del punt de vista
teoric- que han de fer les families per accedir a un habitatge nou de propietat també s'ha
incrementat, a diferéncia del que havia succeit fins ara arran de la baixada dels preus i el descens
dels tipus d'interés. Cal insistir, perd, que es tracta d’'un indicador teoric que combina diversos
factors -preu de I'habitatge, tipus d’interés i renda familiar disponible- i en fa una mitjana tipus.
Contractes de lloguer: el valor d’aquest indicador ha crescut de forma ininterrompuda des de
I'any 2000, alimentat per I'augment demografic i pel creixent nombre de persones que no tenen
capacitat financera per accedir a un habitatge de propietat. L'any 2013 va ser de 44.819, uns
3.800 més que l'any 2012, valor que multiplica per tres el de I'any 1999.

Preu del lloguer: el preu mitja dels contractes de lloguer I'any 2013 va ser de 10,29 €/m’-mes,
0,55 €/m’/mes menys que |'any anterior i gairebé 2 €/m’/mes menys que l'any 2008, quan el
valor va arribar al seu maxim. Des d’'aquest darrer any, el preu del lloguer s’ha anat reduint de
forma significativa. Aixi, el repunt del preu dels darrers anys, a causa del desplagament d’una
part de la demanda de compra-venda d'habitatge cap al mercat del lloguer, es va aturar.

CONCLUSIONS

v’ L'esfor¢ econdmic de les families per accedir a un habitatge nou ha empitjorat gairebé 2
punts respecte I'any anterior.

v El nombre de contractes de lloguer ha augmentat de forma ininterrompuda des de 2001.

v' El preu mitja del lloguer s’ha reduit respecte I'any anterior en 0,55 €/m*/mes.

ESFORC ECONOMIC NOMBRE DE CONTRACTES PREU DEL LLOGUER
Evoluci6 any anterior M EMPITJORA M MILLORA M MILLORA
Tendéncia darrers anys ESTABLE B MILLORA B MILLORA

INDICADORS DE SOSTENIBILITAT DE BARCELONA - 2013
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Indicador 20

GRAU D’ASSOCIACIONISME

OBJECTIU DEL COMPROMIS CIUTADA PER LA SOSTENIBILITAT NUM. 7
Augmentar la cohesid social enfortint els mecanismes d'equitat i participacio (linia d'accio6 7.9).

DESCRIPCIO DE L'INDICADOR
Expressa el percentatge de poblacié que diu pertanyer o ser voluntari d'una associacio, sobre la
poblacio total de Barcelona. La pregunta que es formula és la seguent: “Actualment forma part
0 és voluntari d’alguna associacid o entitat?”.

PARAMETRES DE L'INDICADOR
Unitat: %
Periodicitat: quadriennal
Font: Ajuntament de Barcelona. Direccio de Serveis d'Estudis i Avaluacio (Enquesta de Valors i
Actituds dels barcelonins)

DADES ANY 2010 TENDENCIA DESITJADA
= Poblacio associada: 24,7% Augmentar (1)

No s’actualitza el 2013

EVOLUCIO 1998-2010

POBLACIO ASSOCIADA
30 +
24,7
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VALORACIO INTERANUAL

Segons I'Enquesta de Valors i Actituds, el grau d'associacionisme dels ciutadans de Barcelona
s'ha recuperat en els darrers anys, ja que mentre el 2006, només el 14,3% va declarar pertanyer
o ser voluntari d’'una associacio, el 2010 el valor va augmentar al 24,7%.

La ciutat de Barcelona sempre s’ha destacat per un ric teixit associatiu, molt diversificat i actiu,
i un grau d'associacionisme de la seva ciutadania considerable. Els canvis de valors que s'estan
produint en la societat actual, una nova composicio de I'estructura social i la persisténcia de la
crisi economica podrien influir en l'establiment de noves formes de relacio de les persones amb
I'entitat i també en el major interés per entitats especialitzades en temes de cooperacio al
desenvolupament, ecologia, salut, etc.

L’Ajuntament de Barcelona realitza també cada quatre anys I'Enquesta de Qualitat de la Ciutat
en la que hi incorpora una pregunta semblant: “Vosté participa activament en alguna associacid
ciutadana?”. Els resultats de les darreres tres enquestes ha estat el seguent:

PARTICIPACIO ACTIVA EN ASSOCIACIONS
18
1 156
14 1 135
12

10

Percentatge

2004 2008 2012

CONCLUSIONS

v" Segons la darrera enquesta, el grau d’associacionisme a Barcelona va recuperar la pérdua
percentual que va tenir lloc el 2006.

v L'any 2010 es va detectar un descens d’associats a les entitats esportives, culturals i d'altra
indole, i un augment en les dedicades a la cooperacio, la solidaritat i la pau.

‘ GRAU D'ASSOCIACIONISME
‘ Evolucio6 any anterior NO ACTUALITZAT

‘ Tendéncia darrers anys B MILLORA

INDICADORS DE SOSTENIBILITAT DE BARCELONA - 2013 [46]
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Indicador 21

NOMBRE D’ORGANITZACIONS AMB CERTIFICACIO AMBIENTAL

OBJECTIU DEL COMPROMIS CIUTADA PER LA SOSTENIBILITAT NUM. 8
Potenciar I'activitat economica orientada cap a un desenvolupament sostenible (linia d'accio
8.2).

DESCRIPCIO DE L'INDICADOR
Expressa el nombre d'organitzacions publiques i privades de Barcelona que han obtingut fins el
moment alguna de les segients certificacions ambientals: EMAS o Distintiu de garantia de
qualitat ambiental.

PARAMETRES DE L'INDICADOR
Unitat: nombre absolut
Periodicitat: anual
Font: Generalitat de Catalunya. Departament de Territori i Sostenibilitat

DADES ANY 2013 TENDENCIA DESITJADA
= Nombre total d'organitzacions: 76 Augmentar (M)
Distintius de garantia ambiental: 23
EMAS: 53

EVOLUCIO (2007-2013)
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VALORACIO INTERANUAL

Les certificacions ambientals sén un recurs que les empreses i organitzacions tenen al seu abast
per acreditar la seva actuacio responsable en aquest ambit. En els darrers anys, el nombre de
certificacions 1ISO i EMAS ha crescut, en gran mesura perqué I’Administraciéo ho promou quan
contracta serveis o compra productes.

El Distintiu de garantia de qualitat ambiental (DGQA) acredita que les organitzacions i les
empreses que el tenen actuen tenint en compte la repercussio sobre I'entorn de totes les etapes
del cicle de vida del producte o de vigéncia del servei que ofereixen. L'EMAS és un altre sistema
voluntari de gestid6 ambiental que permet a les organitzacions avaluar i millorar el seu
comportament ambiental i difondre la informacié oportuna al public i a d'altres parts
interessades.

El present indicador considerava fins a I'any 2008 el Distintiu de garantia de qualitat ambiental,
el sistema EMAS i I'ISO 14000. Tanmateix, la impossibilitat de recopilar per a aquest informe les
dades relatives al nombre d'empreses amb la certificacié ISO ha obligat a canviar I'enfocament
de 'indicador i a incloure només les relatives a les certificacions EMAS i al Distintiu.

L'any 2013, el nombre de certificacions ambientals actualment vigents (Distintiu de garantia de
qualitat ambiental i EMAS) es va reduir un 21% respecte I'any anterior. No obstant, cada
certificacio va tenir un comportament diferent, ja que mentre el nombre d'organitzacions amb
Distintiu de garantia de qualitat ambiental va passar de les 14 a les 23, el d'EMAS, es va reduir de
67 a 53. Aquesta disminucio va ser deguda, d'una banda, a la no renovacio del certificat EMAS a
causa de les retallades economiques d'algunes empreses, i de I'altra, al fet que s'ha procedit a
donar de baixa administrativa altres empreses que I'any passat ja no havien mostrat el seu
interés per continuar mantenint al dia aquesta acreditacio.

CONCLUSIONS

v’ L'any 2013 el nombre total d'organitzacions amb certificacié ambiental vigent a Barcelona
va experimentar una reduccio respecte |'any anterior.

NOMBRE D'ORGANITZACIONS AMB
CERTIFICACIO AMBIENTAL

Evolucio any anterior M EMPITJORA

Tendéncia darrers anys ESTABLE

INDICADORS DE SOSTENIBILITAT DE BARCELONA - 2013 [48]
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Indicador 22

NOMBRE D'ESCOLES QUE PARTICIPEN EN

PROJECTES D’EDUCACIO AMBIENTAL

OBJECTIU DEL COMPROMIS CIUTADA PER LA SOSTENIBILITAT NUM. 9

Progressar en la cultura de la sostenibilitat mitjangant I'educacid i la comunicacié ambiental

(linies d'accid 9.4 i 9.7).

DESCRIPCIO DE L'INDICADOR

Quantifica el nombre de centres educatius de Barcelona que desenvolupen projectes d'educacid
ambiental (inclou tots els centres d’educacid infantil 0-3 i 3-6, primaria, secundaria obligatoria,
secundaria post-obligatoria, cicles formatius i educacié d'adults). Es consideren aquells
projectes que s'emmarquen en I'’Agenda 21 Escolar de Barcelona, un programa en el que es
convida les comunitats educatives dels centres a implicar-se en un moviment ciutada destinat a
diagnosticar, aportar solucions i assumir compromisos per fer una ciutat més sostenible,

comengant per I'entorn més immediat, és a dir, per I'escola.

Amb I'entrada en vigéncia del conveni entre I’Ajuntament i la Generalitat per a la creacio de la
Xarxa d'Escoles per a la Sostenibilitat de Catalunya (XESC), des del curs 2009-10 tots els centres
educatius de Barcelona que volen fer un projecte d’educacié ambiental s'adhereixen a un sol

programa, I'’Agenda 21 Escolar.

PARAMETRES DE L'INDICADOR

Unitat: nombre absolut

Periodicitat: anual

Font: Ajuntament de Barcelona. Medi Ambient i Serveis Urbans

DADES ANY 2013-14

= Nombre de centres: 332

EVOLUCIO (1998-99/2013-14)
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Augmentar (1)

PROJECTES D'EDUCACIO AMBIENTAL EN ESCOLES

98-9999-00|00-01|01-02|02-03 03-04 04-05 05-06 |06-07|07-08|08-09 09-10| 10-11| 11-1212-13
Projectes triennals| 0 0 0 0 0 0 0 0 46 59 83 | 100 | 103 | 114 | 114
Projectes anuals 1 1 10 | 73 | 98 | 115 | 150 173 | 145 | 142 | 159 K 164 | 180 | 201 | 206
=Projectes totals 1 1 10 | 73 | 98 | 115 | 150 | 173 | 191 | 202 | 242 K 264 | 283 | 315 | 320
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VALORACIO INTERANUAL

Durant el curs 2013-2014, 332 centres va portar a terme projectes d’educacié ambiental en el
marc del programa A21 Escolar, en nombres absoluts, el balang va ser de 12 més que el curs
anterior. D'aquests, 203 eren projectes anuals. Respecte a la qualitat i aprofundiment dels
projectes, el nombre de centres que van realitzar projectes triennals va augmentar fins els 129.
Per enfortir, aprofundir i expandir el programa ambiental, als centres que han fet un projecte
anual durant 5 cursos se’ls convida a fer una avaluacié dels 5 cursos i a participar en una nova
modalitat, els projectes triennals. L'avaluacid es realitza amb un assessorament al llarg del curs i
utilitzant un instrument (amb un conjunt de criteris d'avaluaciéd i una escala qualitativa i
descriptiva d'indicadors d'éxit) sorgit del propi equip de treball i elaborat conjuntament amb
especialistes. La nova etapa comporta nous reptes, noves linies de treball i nous compromisos
amb un impuls renovat. Després d'un projecte triennal, es torna a fer I'avaluacié amb el mateix
instrument i es renova el compromis triennal.

CONCLUSIONS

v’ El curs 2013-14 es va incrementar el nombre d'escoles que participen en projectes d'educacid
ambiental a Barcelona.
v Elnombre de centres que passen a realitzar projectes triennals també va augmentar.

NOMBRE D'ESCOLES AMB PROJECTES
D'EDUCACIO AMBIENTAL

‘ Evolucioé any anterior M MILLORA

‘ Tendéncia darrers anys M MILLORA

INDICADORS DE SOSTENIBILITAT DE BARCELONA - 2013 [50]
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Indicador 23
EMISSIONS DE CO, EQUIVALENTS ANUALS

OBJECTIU DEL COMPROMIS CIUTADA PER LA SOSTENIBILITAT NUM. 10
Reduir l'impacte de la ciutat sobre el planeta i promoure la cooperacio internacional (linia
d'accié 10.4).

DESCRIPCIO DE L'INDICADOR
Expressa el volum anual d'emissions de CO: equivalent per habitant. Les fonts considerades,
d'acord amb la classificacio del Pla d’energia, canvi climatic i qualitat de I'aire, sén el port,
I'aeroport, la deposicié directa de residus, la incineradora de Sant Adria de Besos, la generacio
d'electricitat, el consum de gasos liquats del petroli, de gas natural i de petroli d'automocio i
altres (industrials).

PARAMETRES DE L'INDICADOR
Unitat: tones de CO,q per habitant i any (t COzeq/hab/any)
Periodicitat: anual
Font: Ajuntament de Barcelona. Habitat Urba

DADES ANY 2012 TENDENCIA DESITJADA
= Emissions: 2,28 t CO,¢,/hab/any Disminuir (V)

EVOLUCIO 1999-2012

EMISSIONS DE CO, EQUIVALENTS ANUALS
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VALORACIO
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Les emissions de CO,.q han experimentat en els darrers anys diverses fluctuacions, si bé el
comportament global ha estat a I'al¢a, excepte en I'Ultim periode en qué aquestes han disminuit
de manera significativa, estabilitzant-se en els dos darrers anys, degut principalment al canvi
metodologic implementat en el marc de treball del PECQ - Pla d’energia, canvi climatic i
qualitat de I'aire de Barcelona (consultar la metodologia a http://bcn.cat/mediambient) i que ha
suposat la introduccid de les darreres actualitzacions en factors d’emissions estandarditzats a
nivell internacional.

Aquesta nova metodologia ha provocat un descens brusc de la xifra final, com queda palés en
els valors de 2008-2012. L'adaptacié ha suposat la implementacié de nous factors d'emissio
estandarditzats a nivell internacional (implementacié de I'lPCC 2006, millora de calcul per port i
aeroport, Us de factors d'emissid proporcionats per la Comissié Europea per al tractament de
residus).

Assumint la nova metodologia, el comportament de l'indicador al llarg dels anys 2011 i 2012
esta ampliament condicionat amb la reduccio del valor associat al mix eléctric catala. En aquest
sentit, el conjunt de centrals de generacid eléctriques de Catalunya va veure incrementada
I'aportacioé hidraulica i practicament va doblar I'edlica, repercutint en un descens del factor
d’emissio associat (g CO,/kWh) del 20% en només dos anys (mix eléctric calculat a partir de les
dades publiques presents en els anuaris de Red Eléctrica Espafiola).

Un altre motiu que explica la reduccio de les emissions associades és el progressiu increment de
la recollida selectiva (incloent I'entrada de la fraccid organica i un major Us de les fraccions
existents), que desvia menys residus als processos amb més emissio de GEH associat
(valoritzacio energética i a disposicio directa en abocadors).

CONCLUSIONS

v" Des de I'any 2008, les emissions han experimentat anualment una lleugera reduccid, si bé les
dades de 2011 i 2012 s6n encara provisionals.
v’ La reduccié de les emissions I'any 2008 respon principalment al canvi en la metodologia

d'analisi.
‘ EMISSIONS DE CO2eq ANUALS
‘ Evolucioé any anterior M MILLORA
‘ Tendéncia darrers anys M MILLORA

INDICADORS DE SOSTENIBILITAT DE BARCELONA - 2013 [52]
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Indicador 24
NOMBRE DE PUNTS DE VENDA O CONSUM DE

PRODUCTES DE COMERC JUST

OBJECTIU DEL COMPROMIS CIUTADA PER LA SOSTENIBILITAT NUM. 10
Reduir limpacte de la ciutat sobre el planeta i promoure la cooperacioé internacional (linia
d'accid 10.8).

DESCRIPCIO DE L'INDICADOR
Expressa el nombre de grans cadenes i comergos minoristes de Barcelona que venen productes
de comerg just, aixi com el nombre de distribuidors automatics amb café procedent d'aquest
comerg.

PARAMETRES DE L'INDICADOR
Unitats: nombre absolut
Periodicitat: anual

Font: SETEM
DADES ANY 2013 TENDENCIA DESITJADA
24.1 - Grans cadenes: No actualitzat Augmentar (M)
24.2 - Comergos minoristes: No actualitzat Augmentar ()
24.3 - Distribuidors automatics: No actualitzat Augmentar (M)

Dades no disponibles des de I'any 2009 atés que jano es
comptabilitzen pels canvis en les tendéncies del mercat d’aquests productes

EVOLUCIO 1998-2008
PUNTS DE VENDA DE PRODUCTES DE COMERG JUST
400
350
300
250

200

Nombre

150

100

50 I

0o ‘= I

1998 | 1999 | 2000 | 2002 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008
m Distribuidors automatics| 12 27 71 98 125 165 188 207 261 330 360

Comergos minoristes 49 92 128 83 91 106 114 0,0 0
M Grans cadenes 10 12 12 12 14 14
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Indicador 25
GRAU DE SATISFACCIO CIUTADANA

OBJECTIU DEL COMPROMIS CIUTADA PER LA SOSTENIBILITAT
Indicador relacionat amb tots els objectius del Compromis.

DESCRIPCIO DE L'INDICADOR
Expressa la mitjana del grau de satisfaccid de viure a Barcelona, d'acord amb els resultats de les
enquestes dutes a terme entre els habitants de la ciutat. La qUestié que es planteja cada any als
ciutadans és la segient: “Quin és el seu grau de satisfacci6 de viure a la ciutat de Barcelona?”.

PARAMETRES DE L'INDICADOR
Unitat: valor absolut de I'escala de 0 a 10
Periodicitat: bianual
Font: Ajuntament de Barcelona. Departament d’Estudis d'Opinido (Enquesta de serveis
municipals).

DADES ANY 2013 TENDENCIA DESITJADA
= Mitjana de satisfaccio: 7,7 Augmentar ()

EVOLUCIO 1998-2013

GRAU DE SATISFACCIO CIUTADANA

9,0

8,5

8,0

75

Mitjana

7,0

6,5

6,0

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
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VALORACIO INTERANUAL

A I'Enquesta de serveis municipals de I'any 2013 els barcelonins van atorgar una puntuacio de
7,7 al seu grau de satisfaccid de viure a la ciutat, valor igual o molt semblant al que es ve
obtenint des de I'any 2004. La série historica de les enquestes realitzades des de 1998 mostra,
per tant, que la mitjana del grau de satisfaccio de viure a la ciutat de Barcelona es manté alta,
tot i que s’ha reduit tres décimes des de 2003 (8,0).

En general, les enquestes posen de manifest que la poblacid catalana té un major nivell
d’exigéncia pel que fa als serveis que presta l'administracio local, mentre que la poblacié
immigrant nouvinguda expressa un nivell de satisfaccié més elevat.

CONCLUSIONS

v’ El grau de satisfaccio ciutadana respecte Barcelona es va recuperar dues décimes respecte
als anys anteriors, i es va situar a nivells dels anys 2004-200s5.

GRAU DE SATISFACCIO CIUTADANA

Evolucio6 any anterior B MILLORA

Tendeéncia darrers anys ESTABLE
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TAULA RESUM

A continuacid es resumeixen, en forma de taula i per a cadascun dels indicadors, els valors
corresponents a I'any 2013, I'evolucio respecte I'any anterior i la tendéncia dels darrers

anys

Llegenda

L'indicador millora
B L'indicador empitjora

L'indicador es manté estable

INDICADOR

1. Superficie verda per
habitant

2. Biodiversitat de les aus

3. Accessibilitat a espais
publics i serveis basics (2008)

4. Index de renovacié urbana

5. Mode de desplacament de
la poblacio

6. Espai viari amb prioritat per
avianants

7. Nivell de contaminacid
acustica

8. Qualitat ambiental de les
platges

9. Qualitat de l'aire

10. Esperanca de vida en
néixer (2011)

11. Consum total d'aigua per
habitant

12. Consum d‘aigua freatica
per a serveis municipals

13. Consum energia renovable
i produccid solar

VALOR

18,05 m*/hab

Ocells autoctons: 0,80
Ocells assilvestrats: 1,15

0,91

£49,1% a peu i en bici
33,2% transport public
17,7% vehicle privat

48,7% carrers
52,0% poblacio
16-111 UFC/100 ml E. coli
94% index aspecte sorra
05: 154 pg/m?

NO,: 39,6 ug/m?
83,0 anys
79,9 anys —homes
85,7 anys -dones
160,9 I/hab./dia (total)

19,95%

1,87%
86.931 MWh/any (solar)

ANY ANTERIOR

No s’actualitza

Dades no
disponibles

No s’actualitza
No s’actualitza

TENDENCIA
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INDICADOR

14. Generacio de residus
municipals
15. Recollida de matéria
organica
16. Recollida selectiva de
residus

17. Taxa de no graduacio en
ESO

18. Poblacié amb estudis
universitaris

19. Accessibilitat a I'habitatge

20. Grau d'associacionisme (2010)

21. Organitzacions amb
certificacio ambiental

22. Escoles que participen en
projectes ambientals

23. Emissions de CO, equivalent
anuals (2011)

24. Punts de venda de productes
de comerg just

25. Grau de satisfaccio ciutadana

VALOR
1,24 kg/hab/dia

117.477 tones
36,2%
10,6
34,8%
Esfor¢ economic: 48,7
44.819 contractes lloguer

10,29 €/m*/mes lloguer

Total: 76
Distintiu: 23
EMAS: 53
332

2,28t CO,q/hab/any

717

ANY ANTERIOR TENDENCIA

No s’actualitza

Dades no disponibles
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Agraiments

Ajuntament de Barcelona

Mireia Abril (Agenda 21 Escolar)

Ma Jesus Calvo (Barcelona Economia)

Maria José Chesa (Medi Ambient i Serveis Urbans)
Elisabet Gallardo (Agéncia d’Energia de Barcelona)
Santiago Garcia (Area de Prevencio, Seguretat i Mobilitat)
Isabel Muntaner (Area de Prevencid, Seguretat i Mobilitat)
Anna Parés (Direccid de Serveis d’Estudis i Avaluacid)
Juan Miguel Pérez (Medi Ambient i Serveis Urbans)

Marc Rico (Agéncia de Salut Publica de Barcelona)

Maica Rodriguez (Agéncia de Salut PUblica de Barcelona)
Mercedes Vidal (Agéncia d'Ecologia Urbana de Barcelona)
Irma Soldevilla (Agencia d’Energia de Barcelona)

Carlos Vazquez (Medi Ambient i Serveis Urbans)

Laura Zapata (Medi Ambient i Serveis Urbans)

Altres organitzacions i institucions

Xavier Ferrer (Universitat de Barcelona)
Ma José Sarrias (Departament de Territori i Sostenibilitat)
Josep M2 Masip (Departament de Territori i Sostenibilitat)
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Coordinacio i revisio
Irma Ventayol
Gestio del coneixement. Habitat Urba.
Ajuntament de Barcelona

Suport técnic
Antoni Paris - Socioambiental.cat

Ajuntament de Barcelona
Consell Municipal de Medi Ambient i Sostenibilitat

Barcelona, agost de 2014
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